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РЕШЕНИЕ № 208 

по протокол № 17 от 27.02.2025 г. 

на заседание на Общински съвет с. Венец 

 

На основание чл. 21, ал. 2 във връзка с ал. 1, т. 23 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, при спазване изискванията на чл. 76, ал. 3, 

чл. 77 и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс и във връзка с чл. 1, ал.2 от 

Закона за местните данъци и такси, от общо гласували 16: с 16 гласа „ЗА”, без „против” 

и без „въздържал се”, общински съвет - Венец  

 
                                                       РЕШИ: 

 

Общински съвет – Венец приема Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба за определяне размера на местните данъци на община Венец, приета с 

Решение № 25/26.02.2008 г. и последно изм. с Решение № 49/10.02.2020 г., както 

следва: 

§ 1. Създава се нова т. 8 към чл. 2, ал.1 – „Данък върху таксиметров превоз на 

пътници.“ 

§2. Чл.7, ал.1 се изменя така: „С данък върху недвижимите имоти се облагат 

разположените на територията на страната сгради и самостоятелни обекти в сгради, 

както и поземлените имоти, разположени в строителните граници на населените места и 

селищните образувания, и поземлените имоти извън тях, които според подробен 

устройствен план имат предназначението по чл. 8, т. 1 от Закона за устройство на 

територията и след промяна на предназначението на земята, когато това се изисква по 

реда на специален закон.“ 

§3.  Чл.14а, ал.2 се изменя така: „Не се подават данъчни декларации за облагане с 

годишен данък за новопостроените  сгради, подлежащи на въвеждане в експлоатация по 

реда на Закона за устройство на територията. Необходимите данни за определяне на 

данъка на новопостроените сгради и/или на самостоятелни обекти в тях се предоставят на 

служителите по чл. 5, ал. 1 от възложителя на строежа в двумесечен срок след 

завършването на сградата в груб строеж по образец, определен от министъра на 

финансите.“  

Чл.14а, ал.3 се изменя така: „Не  се  подават  данъчни  декларации  за  облагане  с  

годишен  данък  за  имотите  и  ограничените вещни права, придобити по възмезден или 

безвъзмезден начин, съгласно глава втора, раздел трети от ЗМДТ. „ 

Чл.14а, ал.5 се изменя така: “ При преустройство и при промяна на предназначението 

на съществуваща сграда или на самостоятелен обект в сграда, както и при промяна на 

други обстоятелства, които имат значение за определяне на данъка, вписани в имотния 

регистър или в кадастралната карта и кадастралните регистри или в регистри, налични в 

общината, служителите по чл. 5 отразяват промяната служебно, за което на данъчно 

задълженото лице се изпраща уведомление в 30-дневен срок.“ 

Чл.14а, ал.6 се изменя така: „При придобиване на имот по наследство декларацията по 

ал. 1 се подава в срока по чл. 32. В случай че не е подадена данъчна декларация по ал. 1 

от наследниците или заветниците, след изтичането на срока по чл. 32 служителят по чл. 

5, ал. 1 образува партида за наследения недвижим имот въз основа на данните, налични в 

общината и в регистъра на населението.“ 
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Чл.14а, ал.7 се изменя така: „Подадената декларация от един съсобственик, съответно 

ползвател, ползва останалите съсобственици или ползватели. Подадените данни по ал. 2 

от един възложител ползват останалите възложители.“ 

Създава се нова ал. 9 към чл.14а – „При промяна на друго обстоятелство, което има 

значение за определяне на данъка, извън изброените по ал. 2 - 5, данъчно задължените 

лица уведомяват общината по реда и в срока по ал. 1.“ 

§4. Чл.14б, ал.3 се изменя така: „Завършването на сграда или на част от нея се 

установява с удостоверение за въвеждане в  експлоатация  или  разрешение  за  ползване,  

издадени  по  реда  на  Закона  за  устройство  на територията.“ 

Създава се нова ал. 8 към чл.14б – „При преустройство и при промяна на 

предназначението на съществуваща сграда или на самостоятелен обект в сграда, както и 

при промяна на друго обстоятелство, което има значение за определяне на данъка, 

Агенцията по вписванията и Агенцията по геодезия, картография и кадастър уведомяват 

общината в 7-дневен срок за промененото обстоятелство по реда на Закона за 

електронното управление, за обстоятелства, подлежащи на вписване в имотния регистър, 

и за промени в кадастралната карта и кадастралните регистри.“ 

§5. Чл.17 ал.4 се изменя така: „При липса на счетоводни данни данъчната оценка се 

определя от  служител  на  общинската администрация за сметка на данъчно задълженото 

лице. Данъчната оценка се определя от служител на общинската администрация и при 

наличие на счетоводни данни, определени в нарушение на приложимото счетоводно 

законодателство. Определянето на данъчната оценка се извършва по реда на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс.“ 

§6. Чл.18 ал.1 се изменя така: „Данъкът се определя върху данъчната оценка на 

недвижимите имоти по чл.10, ал.1 от Закона за местните данъци и такси към 1 януари на 

годината, за която се дължи и се съобщава на лицата до 1 март на същата година.“ 

§7. Чл.20 се изменя така: „Необходимо условие за определяне на данъка е наличието на 

подадена данъчна декларация по чл.14 от Закона за местните данъци и такси.“ 

§8. Чл.25 ал.1 се изменя така: „При откриване на наследство данъчно задължените лица 

по чл.24 или техните законни представители са длъжни в срок от 6 месеца да подадат 

декларация по чл.32 от Закона за местните данъци и такси в общината по последното 

местожителство на наследодателя, а ако последният е имал местожителство в чужбина – 

по местонахождението на по-голямата част от имуществото му в страната.“ 

§9. Чл.26 се изменя така: „Наследственото  имущество,  с  изключение  на  

освободеното  от  данък,  се  определя и оценява съгласно чл.33 от Закона за местните 

данъци и такси.“ 

§10. Чл.32 ал.4 се изменя така: „Алинея 1 не се прилага за моторни превозни 

средства: 

1. придобити преди първоначалната им регистрация за движение в страната; 

2. за които приобретателят е в чужбина и за които няма последваща регистрация за 

движение в страната; 

3. с прекратена регистрация на основание тотална щета и за които няма последваща 

регистрация за движение от нов приобретател в страната.“ 

§11. Чл.37б ал.3 се изменя така: „Министърът на вътрешните работи, министърът на 

туризма и изпълнителният директор на Изпълнителна агенция "Морска 

администрация" предоставят автоматизирано по електронен път на общините данни от 

съответните поддържани от тях регистри чрез системата за обмен на информация по чл. 

5а от ЗМДТ. Предоставянето се осъществява по реда на Закона за електронното 

управление. Редът, обхватът и периодичността на предоставянето на данните от всеки 

отделен орган се определят с акт на министъра на финансите, съгласуван със 

съответния орган и с министъра на електронното управление.“ 

§12. Чл.38 се изменя така: „С данък върху превозните средства се облагат: 

1.превозните  средства,  регистрирани  за  движение  по  пътната  мрежа  в  

Република България;  

 



2. корабите, вписани в регистровите книги на малките и на големите кораби от 

регистъра на корабите, плаващи под българско знаме; 

3. въздухоплавателните средства, вписани в държавния регистър на Република 

България  

за гражданските въздухоплавателни средства.”  

§13. Чл.45, ал.5 се изменя така: „Когато в регистъра по чл. 54, ал. 1, т. 1 от 

ЗМДТ няма данни за екологичната категория на моторното превозно средство, се 

приема, че превозното средство е без екологична категория.“ 

§14. Чл.48 ал.1 се изменя така: „Физическо лице, включително едноличен търговец, 

което извършва дейности, посочени в приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от 

Закона за местните данъци и такси (патентни  дейности), а за дейността по т. 2 

от приложение № 4 - и юридическо лице,   се  облага  с  годишен  патентен  данък  за  

доходите  от  тези  дейности,  при условие че:  

1. оборотът на лицето за предходната година не превишава 100 000 лв./51 

129,19 евро, и  

2. лицето не е регистрирано по Закона за данък върху добавената стойност, с 

изключение на регистрация при доставки на услуги по чл. 97а и за вътреобщностно 

придобиване по чл. 99 и чл. 100, ал. 2 от същия закон.“ 

Чл.48 ал.2 се допълва така: „За извършваната патентна дейност лицата по ал.1 не се 

облагат по реда на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, съответно 

на Закона за корпоративното подоходно облагане. „  

Чл.48 ал.3 се изменя така: „Лицата по ал.1 прилагат разпоредбите за данъците, 

удържани при източника, и за облагане на разходите по чл. 204, ал. 1, т. 2 и 4 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане.“ 

§15. Чл.49 ал.1 се изменя така: „Когато  в  рамките  на  12  последователни  месеца  

едно  физическо  лице  е прекратило патентна дейност и/или е образувало ново 

предприятие, което извършва патентна дейност, и сумарният оборот на двете 

предприятия е повече от 100 000 лв./51 129,19 евро за 12 последователни месеца, за 

новообразуваното предприятие не се прилага чл.48. В този случай за текущата данъчна 

година  новообразуваното  предприятие  се  облага  по  общия  ред  на  Закона  за  

данъците  върху доходите на физическите лица.“ 

Чл.49 ал.2 се изменя и допълва така: „Когато в рамките на текущата данъчна година 

оборотът на лицето превиши 100 000 лв./51 129,19 евро или лицето се регистрира по 

Закона за данък върху добавената стойност, лицето се облага по общия ред на Закона за 

данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното 

подоходно облагане.“ 

Чл.49 ал.4 се допълва така: „В  случаите  по  ал.1  и  2  дължимият,  съответно  

внесеният,  данък  се  приспада  от годишното данъчно задължение по реда на Закона за 

данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното 

подоходно облагане „ 

Чл.49 ал.6 се допълва така: „Когато в рамките на текущата данъчна година лицето се 

дерегистрира по Закона за данък  върху  добавената  стойност,  то  се  облага  по  общия  

ред  на  Закона  за  данъците  върху доходите на физическите лица, съответно на Закона 

за корпоративното подоходно облагане за цялата данъчна година.“ 

§16. Чл.51 ал.1 се изменя така: „Патентният данък се дължи за всяка от упражняваните 

дейности поотделно съгласно приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от Закона за 

местните данъци и такси.“ 

Чл.51 ал.3 се изменя така: „Когато патентната дейност започва или се прекратява през 

течение на годината, с изключение на дейностите, посочени в т.1 и 2 на приложение № 4 

към Глава втора, раздел VI от Закона  за  местните  данъци  и  такси,  данъкът  се  

определя  пропорционално  на  броя  на тримесечията  на  извършване  на  дейността,  

включително  тримесечието  на  започване  или прекратяване на дейността. „ 

 

 

 



Чл.51 ал.4 се изменя така: „Когато в рамките на една патентна дейност, с изключение 

на дейностите, посочени в т.1 и 2 на приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от 

Закона за местните данъци и такси, през течение  на  годината  се  промени  

обстоятелство  във  връзка  с  определяне  размера  на  данъка, размерът на данъка до 

края на годината, включително за тримесечието на промяната, се определя на базата на 

размера на данъка, определен съобразно промените в обстоятелствата. „ 

Чл.51 ал.5 се изменя така: „Когато в рамките на една патентна дейност от посочените в 

т.1 и 2 на приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от Закона за местните данъци и 

такси през течение на годината се промени  обстоятелство,  което  води  до  определяне  

на  патентния  данък  в по-висок  размер,  за данъчната година се дължи по-високият 

размер на данъка, определен съобразно промените в обстоятелствата. „ 

Чл.51 ал.6 се изменя и допълва така: „Доходите от дейности, които не са посочени в 

приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от Закона за местните данъци и такси, се 

облагат по общия ред на закона за данъците върху доходите на физическите лица, 

съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане.“ 

§17. Чл.52 ал.1 се изменя така: „Данъчно задължените лица, които подлежат на 

облагане с патентен данък, могат да ползват данъчни облекчения в следната поредност:  

1. физическите лица, включително едноличните търговци, с 50 и с над 50 на сто 

намалена работоспособност, определена с влязло в сила решение на компетентен орган, 

ползват намаление на патентния данък в размер 50 на сто, ако извършват дейността 

лично и не наемат работници за тази дейност през цялата данъчна година;  

2.    физическите лица, включително едноличните търговци, които извършват с личен 

труд през цялата данъчна година два или три вида патентна дейност от посочените в т. 

1 - 36 от приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от Закона за местните данъци и 

такси, заплащат патентния данък само за тази дейност, за която определеният данък е с 

най-висок размер; за извършване на повече от три дейности облекчението не се 

прилага;  

3.   физическите  лица,  включително  едноличните  търговци,  които  са  пенсионери  и 

извършват патентна дейност, посочена в т. 5, 6, 8 - 15, 18 - 20, 25, 27 - 29 и 31 на 

приложение № 4 към  Глава  втора,  раздел  VI  от  Закона  за  местните  данъци  и  

такси,  заплащат  50  на  сто  от определения патентен данък за съответната дейност, ако 

извършват дейността лично и не наемат работници през цялата данъчна година;“ 

4.   лицата, които използват работно място за обучение на чираци по смисъла на Закона за 

занаятите и извършват патентна дейност от посочените в т. 10 на  приложение № 4 към 

Глава втора, раздел VI от Закона за местните данъци и такси, заплащат 50 на сто от 

определения патентен данък за съответното работно място; намалението се ползва, при 

условие че към декларацията по чл.61н е приложено копие от удостоверението за 

вписване в регистъра на чираците, издадено от съответната регионална занаятчийска 

камара.  

§18. Чл.53 ал.3 се изменя така: „Лицата  декларират  с  декларация  по  ал.1  и  всички  

промени  в  обстоятелствата, свързани  с  определянето  на  данъка,  в  7-дневен  

срок  от  настъпването  на  съответното обстоятелство. При прехвърляне на 

предприятие по чл. 15 от Търговския закон декларация се подава и от прехвърлителя, и 

от приобретателя в 7-дневен срок от датата на прехвърлянето.“ 

§19. Чл.56 се изменя така: „Лицата  по  чл.48, aл.1 заплащат патентен данък в 

размерите посочени в Приложение № 2.” 

§20. Чл.59 се изменя така: „Приходите от туристическия данък се разходват за 

мероприятия по чл. 11, ал. 2 от Закона за туризма.“ 

 

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 

 

В Глава втора, раздел шест „допълнителни разпоредби“ се създават нови § 7.,  и § 8. 

със следното съдържание: 



§ 7. Тази Наредба е приета с Решение №  ………….. на Общински съвет Венец на 

основание чл. 1, ал.2 от Закона за местните данъци и такси и влиза в сила от деня на 

публикуването й на сайта на Община Венец. 

§ 8. Въвеждане на еврото в Република България  влиза в сила от датата, определена в 

Решение на Съвета на Европейския съюз за приемането на еврото от Република 

България, прието в съответствие с чл. 140, параграф 2 от Договора за функционирането 

на Европейския съюз, наричано по-нататък „Решение за приемане на еврото“, и 

Регламент на Съвета на Европейския съюз, приет в съответствие с чл. 140, параграф 3 

от Договора за функционирането на Европейския съюз. Официалният валутен курс на 

лева към еврото е неотменимо фиксираният валутен курс на лева към еврото, определен 

в Регламент на Съвета, приет в съответствие с чл. 140, параграф 3 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз. 

 

 

 

 

Председател на  

Общински съвет:/п/ Къймет Исмаил 

 

Вярно с оригинала, 

Протоколист: /Зюбейде Ибрям/ 


